35

ATA DA MILÉSIMA CENTÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA COLEGIADA DA
COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO - CONAB

Aos quinze dias do mês de julho de dois mil e treze, às 15:00 horas, na Sede da Matriz da
Companhia Nacional de Abastecimento - Conab, Empresa Pública Federal, constituída
por fusão autorizada pela Lei nO8.029, de 12 de abril de 1990, e instalada em 1° de janeiro
de 1991, situada no SGAS, Quadra 901, Conjunto A, nesta cidade de Brasília, Distrito
Federal, com a presença do Presidente Rubens Rodrigues dos Santos e dos Diretores
João Carlos Bona Garcia, Marcelo de Araújo Melo e Sílvio Isopo Porto realizou-se a
milésima centésima (1.1008

) reunião ordinária da Diretoria Colegiada da Conab. O
Presidente, na forma do disposto no inciso IV, Art. 20, do Estatuto Social, abriu a reunião
justificando a ausência do Diretor Rogério Luíz Zeraik Abdalla. Solicitou, em seguida, que
o Chefe da Auditoria Interna posicionasse o Colegiado sobre os apontamentos do Plano de
Providências. O representante da Audin requisitou que o acompanhamento das providências
apontadas pela CGU no Plano seja efetivamente feito pela Diretoria Colegiada, conforme
orientação do Conselho de Administração. Informou ainda que há um atraso no envio das
Notas Técnicas referentes às últimas providências. O Colegiado deliberou que as
providências pendentes sejam encaminhadas imediatamente à CGU. Sobre o Acordo
Coletivo, a Chefe de Gabinete relatou as recomendações do Dest sobre a proposta e as
solicitações da Asnab. Em seguida, passou-se aos comunicados das Diretorias. O Diretor
Administrativo, Financeiro e de Fiscalização propôs uma adequação das reivindicações das
Superintendências Regionais quanto à reforma, compra e construção de suas unidades.
Distribuiu o material sobre o assunto no qual consta a adequação feita entre as
necessidades das Regionais e o valor disponível para essa destinação. Posicionou ainda o
Colegiado sobre o andamento das reformas do Edifício Sede da Matriz. Após os
comunicados, passou-se aos votos constantes da pauta. 1) Voto Presi. Processo n°
21203.000090/2012-74 - RT nO 01789-2004-003-06-00-4/PE. Pagamento administrativo
de joia ao plano de benefícios Conab, administrado pelo Cibrius, do empregado
Rogério Álvares Camelo, consoante o preceituado no Termo de Convênio assinado
pela Conab e aprovado na Redir/ Conad/ n0147 de 17.05.1994. Após deliberações, o
Diretor Administrativo, Financeiro e de Fiscalização pediu vista do Voto. 2) Voto Diafi nO
072/2013. Processo Sureg/MG nO 21209.0249/2012-19. Homologação de Pregão
Eletrônico Sureg/MG nO04/2013, destinado à contratação de empresa para prestação
de serviços de vigilância armada e segurança física das instalações da Sede da
Sureg/MG. Feita a exposição de motivos, o Colegiado deliberou por homologar o Pregão
Eletrônico em questão, tendo sido o Voto aprovado. 3) Voto Diafi nO073/2013. Processo
Sureg/PE N° 21203.0478/2009-70. Ratificação de dispensa de licitação para a
contratação de remanescente dos serviços jurídicos prestados à Sureg/PE,
fundamentada no inciso XI do art. 24 da Lei nO8.666/1993. Feita a exposição de motivos,
o Colegiadodeliberou por ratificar a dispensa de licitaçãoem quest~dO o ~ (

~

60.0001054

36

aprovado. 3) Voto Diafi nO 074/2013. Processo nO 21205.00023/97. Proposta de
aprovação do laudo de avaliação do imóvel localizado na Rua Coronel Sebrão nO
1.105, Bairro São Cristóvão, Itabaiana/SE. Feita a exposição de motivos, o Colegiado
deliberou por ratificar a dispensa de licitação em questão, tendo sido o Voto aprovado. 4)
Voto Diafi nO 075/2013. Processo Sureg RR 21223.0004/2013-76. Homologação de
Pregão Eletrônico Sureg/RR N° 01/2012 destinado à contratação de empresa para
prestação de serviços de limpeza, jardinagem e copeiragem nas dependências da
Sede da Sureg e na UA Boa Vista. Feita a exposição de motivos, o Colegiado deliberou por
homologar o Pregão Eletrônico em questão, tendo sido o Voto aprovado. 5) Voto Dipai nO
020/2013. Processo Supaf nO 21200.002182/2012-19. Acordo de Cooperação entre a
Conab e o Banco da Amazônia S/A - Contas Bloqueadas (vinculadas) - PAA. Feita a
exposição de motivos, o Colegiado deliberou por autorizar o acordo em questão, tendo sido
o Voto aprovado. 6) Voto Dipai nO021/2013. Processo Dipai nO 21200.000923/2013-16.
Contração de estante para a participação da Conab no 11IEncontro Internacional de
Agroecologia, de 31/07 a 03/08/13, em Botucatu /SP. Feita a exposição de motivos, o
Colegiado deliberou por autorizar a contratação em questão, tendo sido o Voto aprovado.
Nada mais havendo para tratar, o Presidente deu por encerrada a reunião e eu, Elenice
Lobo Santos Ribeiro, Chefe de Gabinete, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada,
será assinada pelos membros da Diretori Colegiada e por mim.

RUBENS ..,....,L.no.

istrativo, Financeiro de
iscalização

SílVIO ISOPO PORTO

Diretor de Política Agrícola e
Informações

Secretária

60.0001054

	Page 1
	Titles
	35

	Images
	Image 1

	Page 2
	Titles
	36

	Images
	Image 1
	Image 2